

IČO

5	2	9	0	1	3	6	0
---	---	---	---	---	---	---	---

2	1	2	1	2	4	4	3	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Konatelia Ing. Antonín Fiala
Georgios Argyropoulos
Antonios Pouftis

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO	5	2	9	0	1	3	6	0		
DIČ	2	1	2	1	2	4	4	3	7	8

Gabriela Kokuľa Mravcová
Spyros Theodoropoulos

Členom štatutárneho ani iného orgánu Spoločnosti neboli pokynuté žiadne záruky, iné zabezpečenia, ani pôžičky.

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOVCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2020 je takáto:

	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva
	EUR	%	%
CHIPITA SLOVAKIA (CY) LIMITED	99 250	99,25	99,25
Chipita Participations Limited	750	0,75	0,75
Spolu	100 000	100,00	100,00

Základné imanie je k 31.decembru 2020 splatené vo výške 30 525 EUR.

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Spoločnosť sa od 1.8.2020 zaoberá obchodnou činnosťou, ktorú dovtedy prevádzkovala Spoločnosť Chipita Slovakia, s.r.o, zameranou na distribúciu produktov skupiny Chipita na slovenský trh.

2. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve.

3. Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:

- nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok** obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, inštalácia, montáž a pod.) V roku 2020 nebol obstaraný hmotný majetok vlastnou činnosťou. Bližšie k oceňovaniu a účtovaniu dlhodobého majetku pozri bod D. 4)
- nakupované zásoby** sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, poistné, provízie, clo a pod.). Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad účtujú ako nakupované zásoby a oceňujú sa obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, provízie, poistné, clo a pod.) Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad rozpočítavajú s cenou obstarania na jednotku obstaranej zásoby. Pri vyskladnení sa zásoby oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Drobný hmotný majetok v obstarávacej cene do 500 Eur s dobou použitia dlhšou ako jeden rok považuje spoločnosť za zásoby. Drobný hmotný majetok, technické zhodnotenie dlhodobého majetku do 1700 Eur a režijný materiál účtuje spoločnosť priamo do nákladov pri jeho obstaraní na účet 501. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa nakupované zásoby oceňujú obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou cenou, a to tou, ktorá z nich je nižšia. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.
- pohľadávky** sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevyhožiteľné pohľadávky (opravné položky k pohľadávkam).

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

5	2	9	0	1	3	6	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	2	4	4	3	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- **peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- **časové rozlíšenie na strane aktív** sa oceňuje menovitou hodnotou, náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- **rezervy** sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- **záväzky** pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- **časové rozlíšenie na strane pasív** sa oceňuje menovitou hodnotou, výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- Účtovná jednotka účtuje o **splatnej dani z príjmov** vypočítanej zo základu dane z príjmov a sadzby ustanovenej zákonom o daniach z príjmov (21%). Účtovná jednotka účtuje aj o **odloženej dani z príjmov**. Odložené dane sa vzťahujú na:
 - a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
 - b) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.
 Pri výpočte odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov 21% platná pre rok 2020.
- **majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene** sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu Euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. Pri nákupe a predaji cudzej meny sa používa kurz, za ktorý bola cudzia mena nakúpená, resp. predaná, t.j. kurz komerčnej banky.
- **výnosy** - tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok a metódy odpisovania

Odpisový plán bol zostavený internou smernicou. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom, v ktorom bol majetok uvedený do používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje rovnomerne a to nábytok sadzbou 20%, výpočtová technika sadzbou 30%. U tohto majetku nie sú účtovné odpisy zhodné s daňovými odpismi. Daňovo sa tento majetok odpisuje rovnomerne v odpisových skupinách 1 a 2, t.j. v sadzbách 25 % a 16,66, % v súlade so zákonom o daniach z príjmov.

Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 500 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok, nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok. Drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je od 500 do 1700 Eur a doba užitia dlhšia ako jeden rok, spoločnosť považuje za dlhodobý majetok. Tento majetok sa odpisuje rovnomerne sadzbou 20% s výnimkou výpočtovej techniky, ktorá sa odpisuje sadzbou 30%. Daňové a účtovné odpisy sa u drobného dlhodobého majetku rovnajú.

Dlhodobý nehmotný majetok (softvér) sa odpisuje rovnomerne vo výške 20%. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol majetok uvedený do užívania. Daňové a účtovné odpisy sa rovnajú.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je 2 400 Eur a nižšia a doba užitia dlhšia ako jeden rok, nepovažovala spoločnosť za dlhodobý majetok, považuje ho za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby. Pozemky sa neodpisujú.

5. Informácie o účtovaní významných opráv chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období.

V roku 2020 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

5	2	9	0	1	3	6	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	2	4	4	3	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

E. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT**1. Záväzky**

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti sú nasledovné

	31. 12. 2020
	EUR
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	
	129
	129

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**a) Opis a hodnota podmienených záväzkov**

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

b) Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť má v nájme administratívne priestory od tretej osoby. Nájomné za administratívne priestory od začatia obchodnej činnosti 1.8.2020 do 31.12.2020 bolo 10 030 Eur.

Konateľ spoločnosti má v nájme byt od tretej osoby. Konateľovi bol na základe pracovnej zmluvy vyplatený príspevok na nájom v netto hodnote 5.500 Eur.

Spoločnosť roku 2020 pokračovala v nájme (operatívny prenájom) 6 automobilov od tretej osoby, keď boli od 1.8.2020 nájomné zmluvy prevedené z predchádzajúcej spoločnosti Chipita Slovakia s.r.o na novovzniknutú Spoločnosť. Dve autá prenajaté do roku 2020 boli nahradené dvomi novými autami, tri autá sú prenajaté do roku 2021 a jedno do roku 2022. Nájomné za operatívny prenájom áut od začatia obchodnej činnosti 1.8.2020 do 31.12.2020 je 20 320 Eur.

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2020 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.